
 

Criteri e assegnazione posti di riserva ai sensi dell’art. 24 del Decreto Legislativo 150/2009 dei 
Bandi n. 364.114, n. 364.115 e n. 364.118 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 dicembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 203/2012 – Verb. 223 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0044887 del 9 giugno 2011 mediante il quale è stato 
bandito il concorso bando n. 364.115 per l’assunzione a tempo indeterminato di complessive n. 13 
unità di personale con profilo di funzionario di amministrazione – V livello professionale presso 
Istituti dell’Ente; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0044888 del 9 giugno 2011 mediante il quale è stato 
bandito il concorso bando n. 364.114 per l’assunzione a tempo indeterminato di complessive n. 30 
unità di personale con profilo di tecnologo – III livello professionale presso Istituti dell’Ente; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0056926 del 1°agosto 2011 mediante il quale è stato 
bandito il concorso bando n. 364.118 per l’assunzione a tempo indeterminato di complessive n. 40 
unità di personale con profilo di collaboratore tecnico enti di ricerca – VI livello professionale 
presso Istituti dell’Ente; 
VISTO l’art. 1, comma 4, dei rispettivi bandi che prevede il numero dei posti di riserva, ai sensi 
dell’art. 24 del Decreto Legislativo 150/2009, al personale interno per le progressioni di carriera; 
CONSIDERATO che occorre individuare dei criteri obiettivi per determinare l’attribuzione dei 
posti di riserva; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Concorsi della Direzione Centrale Supporto alla 
Gestione delle Risorse reg. n. 1047 bis del 30 ottobre 2012 trasmessa con nota del Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0078424 del 18 dicembre 2012; 
CONSIDERATO che il bando n. 364.115 prevede l’attribuzione di n. 13 posti di funzionario di 
amministrazione V livello e che lo stesso bando è a sua volta ripartito in 12 distinte procedure 
concorsuali tutte per un solo posto tranne la selezione per l’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
(IRGB) che ne contiene due; 
RILEVATO che anche i bandi n. 364.114 e n. 364.118 hanno il medesimo problema; 
PRESO ATTO che ai sensi del bando dovrebbe essere riservato 1 solo posto per 13 distinte 
graduatorie dei sottoprocedimenti e che per tale ragione non appare possibile applicare la riserva del 
10%; 
CONSIDERATO che l’articolo 24 del D.lgs. n. 150/2009, che prevede la possibilità di inserire nei 
concorsi pubblici una riserva non superiore al cinquanta per cento in favore del personale interno 
indica un criterio rilevante nella collocazione del personale nella fascia di merito in base all’articolo 
19 comma 2 lettera a) della stessa legge, che non può essere utilizzato nel caso di specie; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Ufficio Concorsi ha proposto l’applicazione di criteri 
definiti ex-post con la richiamata relazione vistata dal Direttore centrale competente; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale ha rappresentato dubbi in merito alla percorribilità 
giuridica della soluzione proposta; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 27 dicembre 2012 
con verbale n. 1423; 
TENUTO CONTO che tali criteri peraltro non trovano una diretta rispondenza nel citato art. 24 del 
D.lgs. n.150/2009; 
TENUTO CONTO della circostanza che si pongono diversi dubbi circa la possibilità di rinvenire 
criteri nell’ordinamento. A questo proposito emerge ad esempio l’inconciliabilità del criterio 
proposto dal Dirigente con le norme che regolano il caso di ex-aequo nei concorsi pubblici, che 
oggi prevedono, tra gli altri criteri, la priorità di assunzione del concorrente più giovane di età; 
RITENUTA non percorribile l’introduzione di criteri ex post una volta formate le graduatorie; 
PRESO ATTO altresì che data la non comparabilità delle diverse graduatorie non ci siano criteri 
che consentano di stabilire chi possa avvalersi della riserva; 
RITENUTO opportuno salvaguardare la procedura concorsuale considerato l’interesse 
dell’Amministrazione ad assumere i vincitori; 
 

DELIBERA 
 
1. di procedere con l’assunzione dei vincitori delle graduatorie dei bandi di concorso per 
Funzionario di amministrazione Bando n. 364.115, Tecnologo Bando n. 364.114 e CTER Bando 
n. 364.118. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


